
 

  

  

 

 

  27 ottobre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.2. Fondo MIUR per l’attivazione di Tirocini curriculari ex D.L. 76/2013 – 
Modalità di utilizzo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 326/20 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e successive modifiche e integrazioni;  

• Vista la delibera n. 396 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 17.12.2019, ha approvato il Bilancio di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2020;    

• Vista la delibera n. 397 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 17.12.2019, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2020-2022; 

• Visto il Decreto Legge 28 giugno 2013, n. 76, recante “Primi interventi 
urgenti per la promozione dell’occupazione, in particolare giovanile, 
della coesione sociale, nonché in materia di imposta sul valore aggiunto 
(IVA) e altre misure finanziarie urgenti”, convertito in Legge 9 agosto 
2013, n. 99; 

• Visto il D.M. 17 dicembre 2013, n. 1044, recante “Attribuzione risorse per 
tirocini curriculari ai sensi del decreto legge 28 giugno 2013, n.76, art. 2, 
commi 10,11,12 e 13”; 

• Visto il D.M. 6 luglio 2016 n. 552 recante “Criteri di ripartizione del Fondo 
di Finanziamento Ordinario (FFO) per l’anno 2016”; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 0012251 del 29 settembre 2016 avente ad 
oggetto “Tirocini curriculari – attuazione art. 2 comma 2 del D.M 552/2016 
(FFO 2016)”; 

• Visto il D.M. 8 agosto 2019, n. 738 relativo ai criteri di ripartizione del 
Fondo di Finanziamento Ordinario 2019 - Università Statali; 

• Vista la nota MIUR prot n. 109647 del 10 dicembre 2019 avente ad oggetto 
“Indicazioni operative per l’attuazione degli interventi relativi alla 
programmazione triennale delle Università 2019-2021, al Fondo Giovani 
e ai tirocini curriculari”; 

• Ritenuto opportuno utilizzare i predetti fondi in via prioritaria per i tirocini 
curriculari ospitati da soggetti pubblici, incentivando per il futuro la 
sottoscrizione di accordi per tirocini curriculari con soggetti pubblici; 

• Presenti in modalità telematica n. 10, votanti n. 8: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Marin, Altezza, Taormina e Lodise 

DELIBERA 



 

  

  

 

 

  27 ottobre 2020 

di utilizzare i fondi attribuiti all’Ateneo con D.M. dell’8 agosto 2019, n. 738 
pari ad € 103.455,00, disponibili sul conto A.C.01.01.050.010 “Interventi di 
orientamento e tutorato” UA.S.001.DRD.AROF.OTP PROGETTO: 
282573_C_TIROCINI – Contributi agli studenti per tirocini e stage, in via 
prioritaria per i tirocini ospitati da soggetti pubblici, prevedendo che, 
laddove non siano disponibili cofinanziamenti da soggetti pubblici o 
privati, il contributo erogato ai tirocinanti possa coprire tutto il 
finanziamento necessario entro il limite massimo previsto di € 400,00 
mensili  
 

E 
 

RACCOMANDA 

 
di incentivare per il futuro la sottoscrizione di accordi per tirocini curriculari 
con Enti pubblici.  
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


